Постановление Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордо-
вия от 1 июня 2018 г. N 359 "Об определении границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкоголь-
ной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Чамзинского му-

ниципального района"

(в редакции Постановления Администрации Чамзинского муниципального района Респуб-
лики Мордовия от 22 июля 2021 г. N 446)

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О го-
сударственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкоголь-
ной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алко-
гольной продукции", Постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2012 г. N 1425
"Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федера-
ции мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной
опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а
также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к не-
которым организациям и объектам территорий, на которых не допускается рознич-
ная продажа алкогольной продукции",  в целях определения границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции",
администрации Чамзинского муниципального района постановляет:

1. Утвердить перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях
к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на тер-
ритории Чамзинского муниципального района, согласно приложению N 1.

2.  Утвердить  Порядок  определения  границ прилегающих к  организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг обще-
ственного питания на территории Чамзинского муниципального района Республики
Мордовия (далее - Порядок), согласно приложению N 2.

3. Утвердить схемы границ прилегающих территорий, на которых не допус-
кается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкоголь-
ной  продукции  при  оказании  услуг  общественного  питания  на  территории  Чам-
зинского муниципального района, согласно приложениям N 3-16.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Зелено-
ву О.В.- начальника отдела по торговле, бытовому обслуживанию и защите прав по-
требителей администрации Чамзинского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского муниципального района В.Г. Цыбаков

Система ГАРАНТ 1/26

Приложение 1
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Перечень
организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях к которым не до-
пускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торго-

вых объектах и розничная продажа алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания

N
п/п

Наименование организации и
(или) объекта

Адрес расположе-
ния организации и

(или) объекта

Значение
расстояния
от организа-
ции и (или)
объекта до
границ при-
легающих

территорий,
на которых
не допус-

кается роз-
ничная про-
дажа алко-

гольной про-
дукции в тор-
говых объек-

тах, м

Значе-
ние рас-
стояния
от орга-
низации
и (или)
объекта
до гра-

ниц при-
легаю-

щих тер-
риторий,
на кото-
рых не
допус-
кается
рознич-
ная про-

дажа
алко-

гольной
продук-
ции в

объек-
тах по
оказа-
нию

услуг
обще-

ственно-
го пита-
ния, м

А 1 2 3 4

Раздел 1. Детские дошкольные и образовательные организации.

1. МБДОУ  "Детский  сад  "Золо- РМ,  Чамзинский 30 30

Система ГАРАНТ 2/26

тая рыбка" район, с. Киржема-
ны,  ул. Полевая,
дом 1.

2. МБДОУ "Детский сад Аленуш-
ка"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Апракси-
но,  ул. Набереж-
ная, дом 7.

30 30

3. МБДОУ  "Детский  сад  "Чи-
пайне"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Большое
Маресево,
ул. им. Е.И. Нови-
кова, д. 49

30 30

4. МБДОУ  "Детский  сад  "Тере-
мок"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Медаево,
ул. Центральная,
д. 9 А

30 30

5. Структурное  подразделение
"Детский  сад  комбинирован-
ного вида "Колокольчик"  МБ-
ДОУ  "Детский  сад  "Планета
детства"  комбинированного
вида

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,  1-й  ми-
крорайон, дом 17а.

30 30

6. Структурное  подразделение
"Детский  сад  комбинирован-
ного вида "Красная шапочка"
МБДОУ "Детский сад "Плане-
та  детства"  комбинированно-
го вида

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,  ул. Ком-
мунистическая,
дом 11.

30 30

7. Структурное  подразделение
"Детский  сад  комбинирован-
ного  вида  "Аленький  цвето-
чек"  МБДОУ  "Детский  сад
"Планета  детства"  комбини-
рованного вида

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,  2-й  ми-
крорайон, дом 44.

30 30

8. Структурное  подразделение
"Центр  развития  ребенка  -
детский сад "Сказка" МБДОУ
"Детский  сад  "Планета  дет-
ства" комбинированного вида

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,  1-й  ми-
крорайон, дом 17б.

30 30

9. Структурное  подразделение
"Детский  сад  комбинирован-
ного вида "Звездочка" МБДОУ
"Детский  сад  "Планета  дет-
ства" комбинированного вида

РМ,  Чамзинский
район,  п. Чамзин-
ка,  ул. Терешко-
вой, д. 20А.

30 30

10. МБДОУ "Детский сад Планета
детства"  комбинированного
вида

РМ,  Чамзинский
район,  п. Чамзин-
ка,  ул. Терешко-
вой, д. 17А

30 30

Система ГАРАНТ 3/26

11. Структурное  подразделение
"Детский  сад  комбинирован-
ного  вида "Золушка"  МБДОУ
"Детский  сад  "Планета  дет-
ства" комбинированного вида

РМ,  Чамзинский
район,  п. Чамзин-
ка,  6-й  микрорай-
он, д. 10А

30 30

12. Структурное  подразделение
"Детский  сад  комбинирован-
ного  вида  "Ягодка"  МБДОУ
"Детский  сад  "Планета  дет-
ства" комбинированного вида

РМ,  Чамзинский
район,  п. Чамзин-
ка,  ул. Горячкина,
д. 7А

30 30

13. МБОУ  "Киржеманская  сред-
няя  общеобразовательная
школа"

РМ,  Чамзинский
район, с. Киржема-
ны,  ул. К-Маркса,
дом 1а.

30 30

14. МБОУ "Апраксинская средняя
общеобразовательная школа"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Апракси-
но,  ул. Централь-
ная, дом 1.

30 30

15. Наченальское подразделение
МБОУ "Апраксинская средняя
общеобразовательная школа"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Начена-
лы,  ул. Большая,
дом 1.

30 30

16. МБОУ  "Больше-Маресевская
средняя  общеобразователь-
ная школа"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Большое
Маресево,
ул. им. И.С. Видяй-
кина, д.1

30 30

17. МБОУ "Медаевская основная
общеобразовательная школа"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Медаево,
ул. Центральная,
д. 7А

30 30

18. Мичуринское  подразделение
МБОУ "Апраксинская средняя
общеобразовательная школа"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Мичури-
но,  ул. Советская,
д. 3

30 30

19. МБОУ  "Отрадненская  основ-
ная  общеобразовательная
школа"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Отрад-
ное,  ул. Молодеж-
ная, д. 13.

30 30

20. МБОУ "Комсомольская  сред-
няя  общеобразовательная
школа N 1"

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,  ул. Ком-
сомольская, дом 5.

30 30

21. МБОУ "Комсомольская  сред-
няя  общеобразовательная
школа N 2"

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,  1-й  ми-
крорайон,  ул. С.
Давыдова, дом 18.

30 30

Система ГАРАНТ 4/26

22. МБОУ "Комсомольская  сред-
няя  общеобразовательная
школа N 3"

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,  2-й  ми-
крорайон, дом 13.

30 30

23. ГБПОУ РМ "Алексеевский Ин-
дустриальный Техникум"

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,  1-й  ми-
крорайон, дом 48А.

30 30

24. МБОУ "Лицей N 1" РМ,  Чамзинский
район,  п. Чамзин-
ка,  ул. Ленина,
д. 18.

30 30

25. МБОУ  "Чамзинская  средняя
общеобразовательная  школа
N 2"

РМ,  Чамзинский
район,  п. Чамзин-
ка,  ул. Гагарина,
д. 12.

30 30

26. МБУ ДО  "Детская  школа  ис-
кусств"

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,  микро-
район 1, дом 8.

30 30

27. МБУ  ДО  "Центр  детского
творчества"

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,
ул. Спортивная,
дом 2.

30 30

28. МБУ  ДО  "Детско-юношеская
спортивная  школа"  Чам-
зинского  муниципального
района

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Чам-
зинка,  ул. Ленина,
дом 20

30 30

29. МБУ  ДО  "Детско-юношеская
спортивная  школа"  Чам-
зинского  муниципального
района

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Комсо-
мольский,  ул. Рес-
публиканская,  дом
26.

30 30

Раздел 2. Медицинские организации, и прочие объекты

1. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Красный
поселок,  ул. Цен-
тральная, д. 20

25 25

2. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Новосел-
ки, ул. Новая, д. 21

25 25

3. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Начена-
лы,  ул. Большая,
дом 58.

25 25

4. фельдшерско-акушерский РМ,  Чамзинский 25 25

Система ГАРАНТ 5/26

пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

район,  с. Большое
Маресево,
ул. им. Е.И. Нови-
кова, дом 49

5. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Большие
Ремезенки, ул. Мо-
лодежная, дом 10.

25 25

6. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Репьев-
ка,  ул. Советская,
д. 48.

25 25

7. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район, с. Киржема-
ны,  ул. Ленина
д. 1а.

25 25

8. Фельдшерско-  акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Кульми-
но,  ул.  Советская,
д. 24а

25 25

9. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Малое
Маресево,  ул. Ле-
нина, д. 1.

25 25

10. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район, с. Медаево,
ул. Новая, д. 7а

25 25

11. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Мачказе-
рово,  ул. К.  Марк-
са, д. 36а

25 25

12. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Мичури-
но,  ул. Советская,
д. 4

25 25

13. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с. Мокша-
лей, ул Ленинская,
дом 43.

25 25

14. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с  Отрад-
ное,  ул  Ленина,
дом 82

25 25

15. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с  Пичеуры,
ул  Луначарского,
д. N 17.

25 25

16. фельдшерско-акушерский РМ,  Чамзинский 25 25

Система ГАРАНТ 6/26

пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

район,  с  Апракси-
но,  ул. Централь-
ная, д. 17а

17. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с  Знамен-
ское ул. Централь-
ная, д. 38

25 25

18. фельдшерско-акушерский
пункт ГБУЗ Республики Мор-
довия "Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  с  Сабур-
Мачкассы,  ул  Со-
ветская, дом 50Б.

25 25

19. ГБУЗ  Республики  Мордовия
"Комсомольская МБ"

РМ,  Чамзинский
район,  п. Комсо-
мольский,  ул. Пио-
нерская, дом 3.

25 25

20. ГБУЗ  Республики  Мордовия
"Комсомольская  МБ"  поли-
клиническое  отделение  в
р.п. Чамзинка.

РМ,  Чамзинский
район,
п. Чамзинка,
ул. Победы,
д. 12.

25 25

21. Государственное  бюджетное
стационарное  учреждение
социального  обслуживания
системы социальной защиты
населения  Республики  Мор-
довия  "Комсомольский  пан-
сионат  ветеранов  войны  и
труда"

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Комсо-
мольский,  ул. Рес-
публиканская,  дом
6А.

25 25

22. ООО  "Центр  Сертификации"
ОП "Стоматология"

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Комсо-
мольский,  ул. Рес-
публиканская,  дом
12А.

25 25

23. ООО "Дента Стайл" стомато-
логический кабинет

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Комсо-
мольский,  ул. Рес-
публиканская,  дом
21.

25 25

24. ПАО "Мордовцемент" санато-
рий - профилакторий

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Комсо-
мольский,  ул. Пио-
нерская, дом 29.

25 25

25. ИП  Алтышкина Л.М. стомато-
логический кабинет.

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Комсо-
мольский,  ул. Пио-
нерская, дом 29

25 25

26. ОАО  "Объединение  автовок-
залов и автостанций"

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Комсо-

25 25

Система ГАРАНТ 7/26

мольский,  ул. Вок-
зальная, дом 2А.

27. Тренировочное  футбольное
поле с искусственным покры-
тием на территории стадиона
"Спартак"  в  р.п. Комсомоль-
ский

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Комсо-
мольский,  ул. Рес-
публиканская,  дом
33.

25 25

28. ОАО  "Объединение  автовок-
залов и автостанций"

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Чам-
зинка, ул. Вокзаль-
ная, дом 1А.

25 25

29. Часть здания железнодорож-
ного  вокзала  с  подвалом  в
р.п. Чамзинка

РМ,  Чамзинский
район,  р.п. Чам-
зинка, ул. Вокзаль-
ная, дом 1А.

25 25

Система ГАРАНТ 8/26

Приложение 2
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Порядок
определения границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на
которых не допускается розничная реализация алкогольной продукции и роз-
ничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания на территории Чамзинского муниципального района

Настоящий Порядок разработан в соответствии с  Федеральным законом от 22
ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и обо-
рота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограниче-
нии  потребления  (распития)  алкогольной  продукции",  постановлением Правитель-
ства РФ от 27.12.2012 N 1425 "Об определении органами государственной власти
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахо-
ждения источников повышенной опасности,  в  которых не допускается розничная
продажа  алкогольной продукции,  а  также определении органами  местного  само-
управления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам террито-
рий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции".

Определить  следующий способ расчета расстояния от организаций и (или)
объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции, до границ прилегающих территорий:

1. При отсутствии обособленной территории по пешеходной зоне (маршруту
движения пешехода по тротуарам или пешеходным дорожкам) от входа для посети-
телей  в  здание  (строение,  сооружение),  в  котором  расположены  организации  и
(или) объекты, на территории которых не допускается розничная продажа алкоголь-
ной продукции, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

2. При наличии обособленной территории у стационарного торгового объекта
и организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная
продажа алкогольной продукции - от входа для посетителей на обособленную тер-
риторию стационарного торгового объекта до входа на обособленную территорию
организации и (или) объекта.

3. При наличии обособленной территории только у объекта и организации и
(или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкоголь-
ной продукции - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа
для посетителей в стационарный торговый объект.

4. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью автомобильной до-
роги  общего  пользования  расстояние  измеряется  по  ближайшему  пешеходному
переходу. При отсутствии пешеходного перехода - на перекрестках по линии тротуа-
ров или обочин.

Пожарные, запасные и иные входы, выходы в здания (строения, сооружения),
которые не используются для посетителей, при определении прилегающих террито-
рий не учитываются.

При наличии у организации и (или) объекта, на территории которого не допус-
кается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа, выхода для
посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.

Система ГАРАНТ 9/26

Установить, что на территории Чамзинского муниципального района границы
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкоголь-
ной продукции, определяются следующим минимальным расстоянием:

1. От организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не до-
пускается розничная торговля алкогольной продукции (детские, образовательные и
дошкольные учреждения):

До стационарных предприятий розничной торговли, осуществляющих рознич-
ную продажу алкогольной продукции - 30 метров;

До  предприятий  общественного  питания,  осуществляющих  розничную  тор-
говлю алкогольной продукции на розлив - 30 метров.

2. От организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не до-
пускается  розничная  торговля алкогольной  продукции  (медицинские  учреждения,
прочие объекты):

До стационарных предприятий розничной торговли, осуществляющих рознич-
ную продажу алкогольной продукции - 25 метров;

До  предприятий  общественного  питания,  осуществляющих  розничную  тор-
говлю алкогольной продукции на розлив - 25 метров.

Система ГАРАНТ 10/26

Приложение 3
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 11/26

Приложение 4
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 12/26

Система ГАРАНТ 13/26

Приложение 5
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 14/26

Приложение 6
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 15/26

Приложение 7
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 16/26

Приложение 8
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 17/26

Приложение 9
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 18/26

Приложение 10
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 19/26

Приложение 11
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 20/26

Приложение 12
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 21/26

Приложение 13
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 22/26

Приложение 14
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 23/26

Приложение 15
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 24/26

Система ГАРАНТ 25/26

Приложение 16
к постановлению администрации

Чамзинского муниципального района
от 1 июня 2018 г. N 359

Система ГАРАНТ 26/26